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Úvod

Rozhodčí řízení je jedním ze státem uznávaných způsobů mimosoudního řešení

sporů. Od doby, co do účinnosti vstoupil ZRŘ, který je v tuzemsku základním

pramenem rozhodčího řízení, došlo v právní úpravě této soudní alternativy

k velkému progresu a rozmachu.

Rozhodčí řízení značně překročilo svůj původní smysl - urychlit a usnadnit

profesionálům, tedy obchodníkům, vyřešení vzájemných sporů - a ingerovalo

do sporů mezi dalšími subjekty, pro které nebylo primárně určené, a v nichž nelze

bez dalšího aplikovat jeho primární atributy.

V důsledku postupného rozvíjení rozhodčího řízení se začalo rozšiřovat do sporů,

v nichž jsou jednou ze stran spotřebitelé. Rozhodčí doložky byly uzavírány

v typizovaných smlouvách, zejména ve smlouvách o krátkodobých zápůjčkách

či nebankovních úvěrech. A v drtivé většině případů při kontraktačním procesu

spotřebitelé ani nevěděli, že v několikastránkových všeobecných obchodních

podmínkách psaných drobným písmem vylučují soudní pravomoc na případně

vzniknuvší spor. S ohledem na skutečnost, že rozhodčí řízení není primárně

pro řešení spotřebitelských sporů určeno, bylo třeba původně nastolená pravidla

modifikovat tak, aby byla uplatnitelná i na tento speciální vztah účastníků řízení,

kdy jeden z nich je spotřebitel, subjekt v nerovném postavení vůči podnikateli,

jemuž je tato disproporce kompenzována skrze tzv. „spotřebitelské právo,“

kterému opora v ZRŘ absentovala, dalo by se i říci, že s ním byla s ohledem

na odlišný účel v rozporu.

Podnikatelsky významný subjekt mnohdy uzavřel takových smluv obsahujících

rozhodčí doložku několik stovek až tisíc. Ve všeobecných obchodních

podmínkách těchto smluv býval ve všech případech určen pro projednání

a rozhodnutí případných sporů jeden tentýž osvědčený konkrétní rozhodce,

a proto kromě nejistot o řádném určení rozhodce a jím aplikovaných pravidlech,

vznikly též pochybnosti o ekonomické nezávislosti a nestrannosti takového

arbitra.

V důsledku dalšího vývoje rozhodčího řízení se objevilo i mnoho jiných

problémů, jejichž řešení se pokouší nalézt bohatá a mnohdy názorově roztříštěná

judikatura vyšších soudů. Navíc řada teoretických problémů vyplynula až jako

následek vývoje judikatury, kdy jedna vyřešená záležitost odkryla další

nevyřešenou otázku, například problematku promlčení nároku, který byl

předmětem rozhodčího nálezu, jenž není způsobilým exekučním titulem, či otázku

nákladů řízení exekuce, která byla pro nezpůsobilost exekučního titulu v podobě

nevykonatelného rozhodčího nálezu zastavena.

Názory na rozhodčí řízení jsou v řadách odborné i laické veřejnosti velmi

různorodé. Jedni ho pro jeho nesporné výhody preferují, druzí pro negativa

zatracují. Přesto je nutné zdůraznit, že na projednání věci v rozhodčím řízení nelze

nahlížet jako na vzdání se právní ochrany. Dochází jen k jejímu přesunutí na jiný

subjekt v důsledku vyloučení soudní pravomoci. Aby to mohlo bezvýhradně

fungovat, je však nutné, aby orgán, který v konkrétním případě právo nalézá,

stranám sporu právní ochranu skutečně garantoval a poskytl. Nelze však

odhlédnout od toho, že rozhodčí nález je jako exekuční titul ze všech přípustných

exekučních titulů vůbec nejzranitelnější, oprávněný disponující jím se ocitá

v právní nejistotě stran budoucího vývoje exekučního řízení.

Téma rozhodčího řízení si autorka zvolila, neboť se s touto alternativou

k civilnímu řízení před soudem setkává v průběhu celé své dosavadní pracovní

působnosti, a to ze všech pohledů, které se nabízí. Nejprve zastupovala účastníky

rozhodčího řízení v rámci své praxe v advokátní kanceláři, současně připravovala

písemnosti a rozhodnutí rozhodci, který rozhodoval spory, jejichž předmětem

bylo vymáhání nákladů za pobyt na protialkoholní záchytné stanici. Následně

se s rozhodčím řízení setkala u okresního soudu, a to jak v jeho průniku s civilním

řízením, ale zejména v rámci jeho pokračování v exekučním řízení, kde měla

autorka za relativně krátkou dobu pěti let možnost sledovat prudký vývoj

judikatury v oblasti rozhodčích doložek, která měnila způsob rozhodování

prvoinstančních i druhoinstančních soudů.

Práce si neklade za cíl vyčerpávajícím způsobem pojednat o rozhodčím řízení,

pouze okrajově obecně zmínit jeho základní prameny, principy a předpoklady,

s drobným přesahem do mezinárodní sféry, a to s ohledem na komplexnost práce.

Těžištěm této rigorózní práce bude shrnutí bohaté judikatury týkající

se rozhodčích doložek včetně jejích dopadů na zahájení, průběh a skončení

civilního a zejména exekučního řízení. Přínosem této rigorózní práce by měl být

její ucelený judikatorní přehled, a to prostřednictvím metody kompilace, analýzy

a komparace s následnou syntézou dílčích závěrů. Nutno ovšem uzavřít, že stran

judikatury je otázka rozhodčího řízení stále v očekávání budoucího vývoje, když

podle názoru autorky je možné očekávat jistý odklon od původního restriktivního

směru a pozvolný přechod k umírněnějšímu přístupu k rozhodčímu řízení, které

bylo v posledním desetiletí značně dehonestováno.

Plzeň, duben 2019 Mgr. Hana Jandová
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1 Rozhodčí řízení

Rozhodčí řízení je právem uznávanou alternativou k soudnímu řešení

majetkových sporů.
1

Obecně ho lze definovat jako rozhodování sporů

soukromými nebo nestátními subjekty, které jsou oprávněny na základě právních

předpisů předložený spor projednat.
2
Jedná se o mimosoudní způsob řešení sporů.

V českém právním řádu je rozhodčí řízení upraveno zákonem ZRŘ. Věcná

působnost tohoto zákona zahrnuje rozhodování majetkových sporů nezávislými

a nestrannými rozhodci, rozhodování sporných záležitostí náležejících

do spolkové samosprávy rozhodčích komisí spolku podle o. z. a výkon rozhodčích

nálezů.

Rozhodování záležitosti náležejících do spolkové samosprávy spolku

má hmotněprávní základ v § 265-267 o. z. a procesněprávní v § 40e-§ 40k ZRŘ,

když primárně se použijí tato ustanovení, aplikovat se budou taktéž zbylá

ustanovená ZRŘ, avšak s výjimkou ustanovení o stálých rozhodčích soudech.

Rozhodčí řízení nabízí účastníkům speciální benefity. Strany si mohou samy

zvolit rozhodce, který věc rozhodne a vydá závazný a vykonatelný exekuční titul,

stejně tak mohou zvolit i místo, kde bude řízení probíhat, dokonce i právní normy

v něm aplikované. Dlouhodobě jsou jakožto základní atributy rozhodčího řízení

vyzdvihovány jeho větší rychlost, bezformálnost, neveřejnost, specializovanost

a nižší nákladovost.

Martin Maisner
3
uvádí, že efektivita v rozhodčím řízení má jen pět překážek:

1. nedostatečná pozornost stran při výběru rozhodců,

2. zbytečně obsáhlá podání,

3. časová a místní nedostupnost stran,

4. předkládání dalších procesních návrhů,

5. zneužívání neúspěšné strany institutu zrušení rozhodčího nálezu soudem.

1
důvodová zpráva k zákonu č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím

řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
2
DRÁPAL, Ljubomír; et al. Občanský soudní řád I, II. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2009.

s. 410.
3
MAISNER, Martin. Efektivita rozhodčího řízení. Bulletin advokacie [online]. 29. 10. 2018

[cit. 2018-11-11]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/efektivita-rozhodciho-rizeni.
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Nutno ovšem dodat, že bod 2. – 4. jsou překážky, které negativně ovlivňují taktéž

délku soudního řízení s tím, že ohledně bodu 5. i v řízení před soudem platí,

že procesně neúspěšný účastník mnohdy zneužívá řádných i mimořádných

opravných prostředků, aby oddálil následky výkonu soudního rozhodnutí.


[…]


der Justiz und für Verbraucherschutz [cit. 22. 4. 2018]. Dostupné

z: http://www.gesetze-im-internet.de/zpo/index.html.

H. ostatní

Důvodová zpráva k zákonu č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994

Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších

předpisů, a další související zákony, dostupná z: www.psp.cz jako sněmovní tisk

č. 371/0.

https://www.epravo.cz/top/clanky/umluva-o-uznani-a-vykonu-cizich-rozhodcich-nalezu-newyorska-umluva-2546.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umluva-o-uznani-a-vykonu-cizich-rozhodcich-nalezu-newyorska-umluva-2546.html
http://www.gesetze-im-internet.de/zpo/index.html
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Seznam rozhodců pro spotřebitelské spory [online]. [cit. 2018-10-09]. Dostupné

z: https://www.soud.cz/seznamy-rozhodcu/seznam-rozhodcu-pro-spotrebitelske-

spory.

Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární

komoře České republiky [online]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné

z: https://www.soud.cz/rady/rad-rozhodciho-soudu-01-07-2012.

Zoznam rozhodcovskych sudov [online]. [cit. 2018-05-06]. Dostupné

z: https://www.justice.gov.sk/Stranky/Registre/Dalsie-uzitocne-zoznamy-a-

registre/Rozhodcovske-sudy/Zoznam-rozhodcovskych-sudov.aspx.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

Evropská úmluva o obch. arbitráži vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne

3. 8. 1964 o Evropské úmluvě o obchodní

arbitráži č. 176/1964 Sb.

ESD Soudní dvůr Evropské unie

ESLP Evropský soud pro lidská práva

e. ř. zákon č. 120/2001 Sb. exekučního řádu,

ve znění pozdějších předpisů

exekuční tarif vyhláška Ministerstva spravedlnosti

č. 330/2001 Sb., o odměně a náhradách

soudního exekutora, o odměně a náhradě

hotových výdajů správce podniku

a o podmínkách pojištění odpovědnosti

za škody způsobené exekutorem, ve znění

pozdějších předpisů

insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění

pozdějších předpisů

LZPS Usnesení předsednictva České národní rady

o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součástí ústavního pořádku České

republiky č. 2/1993 Sb.

Montrealská úmluva sdělení Ministerstva zahraničních věcí

o Úmluvě o sjednocení některých pravidel

o mezinárodní letecké přepravě č. 123/2003

Sb. m. s.
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Newyorská úmluva vyhláška ministra zahraničních věcí ze dne

6. listopadu 1959 o Úmluvě o uznání

a výkonů cizích rozhodčích nálezů

č. 74/1959 Sb.

obč. zák. zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,

ve znění účinném do 31. 12. 2013

obch. zák. zákon č. 513/1991 Sb., obchodník zákoník,

ve znění účinném do 31. 12. 2013

o. s. ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,

ve znění pozdějších předpisů, není-li

stanoveno výslovně jiné jeho znění

o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

RSHKAK Rozhodčí soud při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České

republiky

Směrnice 93/13 Směrnice Rady 93/13/EHS ze dne 5. 4. 1993

o nepřiměřených podmínkách

ve spotřebitelských smlouvách

Smlouva se Slovenskem Smlouva mezi Českou republikou

a Slovenskou republikou o právní pomoci

poskytované justičními orgány a o úpravě

některých právních vztahů v občanských

a trestních věcech ze dne 29. 10. 1992

(Sdělení ministerstva zahraničních věcí

č. 209/1993 Sb.)

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník,

ve znění pozdějších předpisů

https://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=mv2tgxzrhe4tgx3mgaydcmy
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Ústava ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších předpisů

Washingtonská úmluva Washingtonská úmluvu o řešení sporů

z investic mezi státy a občany druhých států

z 18. 3. 1965 (sdělení Federálního

ministerstva zahraničních věcí č. 420/1992

Sb.).

zákon o odpovědnosti za škodu zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti

za škodu způsobenou při výkonu veřejné

moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní

rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich

činnosti (notářský řád)

zákoník práce Zákon č. 262/2006, zákoník práce, ve znění

pozdějších předpisů

ZMPS zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém, ve znění pozdějších předpisů

ZNP zákon č. 251/2016 Sb., o některých

přestupcích

ZRŘ zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení

a o výkonu rozhodčích nálezů, není-li

uvedeno jinak, pak ve znění pozdějších

předpisů

z. ř. s. zákon č. 292/2012 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, ve znění pozdějších předpisů

Ženevská úmluva Ženevská úmluva o vykonatelnosti cizích

rozhodčích výroků