# Posudek oponenta rigorózní práce

Jméno uchazeče: **Mgr. Hana Jandová**
Název rigorózní práce: **Rozhodčí doložky a jejich dopad na civilní a exekuční řízení s důrazem na aktuální judikaturu**
Jméno oponenta: **JUDr. Zdeněk Pulkrábek, Ph.D.**

## 1. Obsah práce

V práci lze rozlišit dvě části. Byť autorka píše, že jejím cílem není vyčerpávající pojednání o rozhodčím řízení, první pomyslná část, tvořená kapitolami 1 až 5, je téměř úplným výkladem o české právní úpravě rozhodčího řízení. První kapitola („*Rozhodčí řízení*“) pojednává o hlavních otázkách rozhodčího řízení, včetně jeho teorií. K úplnosti chybí snad jen výklad o samotném průběhu řízení, byť o některých jeho aspektech píše autorka jinde (zejména v pododdíle 1.5.1. nazvaném „*Poučovací povinnost rozhodce*“). Ve druhé kapitole probírá „*Souběh rozhodčího a občanského soudního řízení*“, což by s ohledem na název práce měla být jedna ze stěžejních pasáží (ale není, zabírá něco málo přes pět stran, což svědčí o ne zcela vhodně zvoleném názvu). Třetí kapitola popisuje „*Kontrolní a pomocné funkce soudu vůči rozhodčímu řízení*“, včetně řízení o zrušení rozhodčího nálezu. Čtvrtá a pátá jsou věnovány mezinárodnímu prvku („*Rozhodčí řízení s mezinárodním prvkem*“ a „*Uznání a výkon cizích rozhodčích nálezů v rámci vnitrostátní úpravy*“).

Po těchto kapitolách následuje pomyslná druhá část – šestá kapitola nazvaná „*Vývoj judikatury*“ týkající se rozhodčích doložek“. Je nejdelší ze všech (cca 45 stran z cca 145 stran textu) a je zřejmé, že na něj se autorka soustředila nejvíce, což ostatně avizuje v Úvodu a odpovídá to i autorčiným praktickým zkušenostem). Autorka zde třídí judikaturu posledních přibližně 10 let, jejímž leitmotivem je postupné omezování rozhodčích doložek ve spotřebitelských věcech, ukončené razantním zásahem zákonodárce v roce 2016. Tento poznatek a konstatování, že rozhodčí řízení bylo mechanickou aplikací restriktivní judikatury „degradováno“ či „dehonestováno“, lze považovat za jakýsi závěr práce.

Práce se tedy skládá ze dvou relativně samostatných částí, které by tematicky obstály samy o sobě.

## 2. Použité metody a prameny

Autorka uvádí, že použila „*zejména metody deskripce, analýzy a kompilace*“, což je výstižné. Popisuje rozhodčí řízení a vývoj judikatury, přičemž kompiluje prameny, zejména judikaturu, které analyticky roztřídila. Pomine-li se závěr o dehonestování rozhodčího řízení, který je nasnadě, není zde žádná hlubší syntéza. Není zde ani argumentace pomocí principů.

Z práce vlastně nejsou příliš zřejmé autorčiny názory. Např. pokud jde o rozhodčí doložky ve spotřebitelských věcech vůbec – patří do nich nebo ne? Jaká by měla být právní úprava? Autorka v závěru uvádí, že nastínila své úvahy *de lege ferenda*, což se týká i této základní otázky, bohužel se však omezila na stručný návrh, aniž by se skutečně pustila do úvah, do argumentace. Právě to by se nabízelo, když – jak už řečeno – hlavním motivem práce byl „*Počátek konce rozhodčích doložek ve spotřebitelských věcech*“ (což je název oddílu 6.1). A když už se její návrh inspiroval existencí zvláštního slovenského zákona o spotřebitelském rozhodčím řízení (č. 335/2014 Z. z.), nabízela se také komparace – nastudovat blíže slovenské důvody, argumenty a zkušenosti (kromě důvodové zprávy ke slovenskému zákonu existují komentáře, které bylo možné pomocí

meziknihovních služeb obstarat). Pro zaměření práce by to možná bylo užitečnější, než rozsáhlý obecný výklad o rozhodčím řízení (aniž bych ho chtěl snižovat, je dobrý). Možné by také bylo prozkoumat, zda se s problémem zneužívání rozhodčího řízení setkaly i země, v nichž rozhodčí řízení ve svobodných podmínkách funguje mnohem déle než u nás nebo na Slovensku, a jak na ně reagovaly.

Uvádí-li autorka v závěru práce, že se snažila polemizovat s odbornými články, dovoluji si tomu oponovat, protože jsem několikrát narazil nanejvýš na konstatování, že s tím či oním souhlasí či nesouhlasí. Příkladem nedostatku kritického myšlení je slepé přijetí názoru, že rozhoduje-li soud bez jednání, nemusí aplikovat § 118a o. s. ř., byť předtím autorka píše o důležitosti předvídatelnosti rozhodnutí, zvláště v jednoinstančním řízení.

Pokud jde o použité prameny, z výše uvedeného vyplývá, že autorka se – s dále uvedenou výjimkou – omezila na tuzemskou literaturu a judikaturu (jedna citace německého komentáře je zanedbatelná a vlastně i zbytečná). Tu zpracovala ve značné a dostatečné míře. Ocenit je třeba i pozornost věnovanou judikatuře ESLP a ESD.

### 3. Formální stránka práce

Práce je dobře napsaná, s minimem jazykových chyb (jednou autorce uniklo plzeňské „žalobcovo návrhem“). Členění textu je přehledné. Citace jsou řádné.

### 4. Závěrečné hodnocení

Jak řečeno, práce je do značné míry popisná. Autorka si předsevzala zmapovat judikaturu a ukázat postupné omezování rozhodčích doložek ve spotřebitelských věcech, jakož i dopad toho na celkové vnímání rozhodčího řízení. Na hlubší úvahy rezignovala. Až na určité náznaky si nepoložila základní otázku, zda a čím se liší spotřebitelské a nespotebitelské rozhodčí řízení a zda např. důvody, pro které podnikatelé volí rozhodčí řízení, platí i pro žaloby podnikatelů proti spotřebitelům. Opravdu mají např. rozhodčí doložky spojené se smlouvami o úvěru sloužit k rychlejšímu, levnějšímu a pružnějšímu vyřešení *sporu o právo*? Anebo jde jen o to, aby různí poskytovatelé úvěrů proti svým klientům získali *rychlé exekuční tituly*, bez toho, že by někdo přezkoumával jejich smluvní podmínky? Úvahy o těchto otázkách by mohly dát i upřímnou odpověď na otázku nezávislosti a nestrannosti rozhodce. Zajímavá by přitom mohla být i statistika: Byli rozhodci, jejichž nálezy soudní praxe zpochybnila, univerzální, anebo byli činní jen pro určité „klienty“? Obrací se podnikatelé žalující spotřebitele masově i na „RHSKAK“?

Přes uvedené uzavírám, že práce je slušná, a **doporučuji ji k obhajobě**.

### 5. Otázka k obhajobě

Před obhajobou necht' se autorka ještě hluboce zamyslí nad svým argumentem, že „*extrémním výkladem by bylo možné dojít k závěru, že i soudy jsou ekonomicky závislé na žalobcích a soudních poplatcích*“ (s. 116), jímž autorka přitakává novější judikatuře Nejvyššího soudu k ekonomické závislosti rozhodce. Myslím, že tu jsou podstatné rozdíly, které takovou argumentaci vylučují...

V Plzni 29. 10. 2019

Zdeněk Pulkrábek